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همکاری راهبردی ایران و روسیه در پرونده »مقابله با تروریزم«، غرب و رژیم ها 
و نیروهای وابسته به آن را بشدت نگران کرد و به موضعگیری شدید وادار نمود اما 
سوال اساسی این است که چه چیزی از این »همکاری مشترک« باعث عصبانیت و 
نگرانی آنان شده است؛ اصل مبارزه با تروریزم حداقل در صورت قضیه با غرب و 
اصول اعلامی آن منافات ندارد بنابراین قاعدتا مبارزه با تروریزم نباید سبب نگرانی 
غرب شده باشد کما اینکه ورود ایران به این مبارزه در جریان آزادسازی 4 استان 
عراق از سیطره داعش باعث نگرانی غرب نشد. آنان حتی در شکل ظاهر، نقش 
ایران را در مبارزه با تروریزم داعش ســتودند و یکی از مقامات آمریکایی گفت؛ 
»ظرفیت ایران برای رهبری مهار داعش بالاست و هیچ کشور دیگری در منطقه 
قادر به ایفای این نقش نیست.« نگرانی آمریکا، اروپا و رژیم های وابسته منطقه از 
همکاری ایران و روسیه در پرونده امنیتی سوریه به تلاش دو کشور برای تثبیت 
دولت اسد هم برنمی گردد. اگرچه غرب و رژیم های وابسته به آن از ادامه حضور 
بشاراسد در قدرت ناخرسندند و برای حذف او همه تلاش خود را کرده و راههای 
قانونی و غیرقانونی را طی نموده اند اما همکاری ایران و روسیه در امور مربوط به 

دولت سوریه تازگی ندارد تا موجب نگرانی جدید باشد.
نگرانی جبهه غرب در تجزیه و تحلیل دلایل و نتایج همکاری ایران و روسیه در 
یک پرونده امنیتی منطقه این است که تهران و مسکو در حال تمرین یک همکاری 
راهبردی هستند که می تواند به تشکیل یک جبهه منسجم و کارآمد در سطح 
منطقه ای و بین المللی تبدیل شود و بطور جدی روی بسیاری از پرونده های مهم 
اثر بگذارد. غرب بخوبی می داند که هر دو کشور ایران و روسیه دارای »پیرامون« 
موثر هستند. روسیه در حوزه سیاســت خارجی در نقطه راهبردی تعداد قابل 
توجهی از کشــورها در آسیای میانه، قفقاز و شرق آسیا قراردارد و ایران نیز در 
نقطه راهبردی تعداد قابل توجهی از دولت ها، جنبش ها و ملت های مخالف غرب 
نشسته است. این دو قدرت وقتی بهم می رسند و روی اصولی به توافق می رسند 
قادر خواهند بود بسیاری از روندها و رویدادهای منطقه ای و بین المللی را تحت 
تاثیر قرار دهند این در حالی است که دلایل زیادی وجود دارد که احتمال پیوستن 
کشور چین به این جبهه را قوت می بخشد. این قلم فارغ از اینکه ایران و روسیه 
به مرحله روابط استراتژیک و هم پیمانی راهبردی رسیده باشند یا نرسیده باشند، 

نگرانی غرب را از جهاتی قابل درک می داند:
1- بعد از توافق برجام، غرب گمان می کرد، توافق مشترک ایران و 1+5 )توافق 
وین( یک انتقال دهنده )کاتالیزور( است که سبب تغییر هویت ایران شده و آن را 
از کشوری مخالف غرب به کشوری »همراه« تبدیل می کند. بر این اساس »جان 
کری« وزیر امور خارجه آمریکا حدود یک ماه پیش - در کشــاکش بحث مجلس 
نمایندگان آمریکا درباره توافق وین- به اعضای کنگره آمریکا گفت: »سیاســت 
تهدیــد ایران راه به جایی نبرد و مــا از طریق برجام تلاش کردیم تا ایران را به 
پذیرش مواردی که تا پیش از آن دست یافتن به آنها ممکن نبود، وادار نمائیم«. 
در واقع خط سیاسی غرب این بود که تغییر رویکرد سیاسی ایران را کلید بزند و 
از این رو در حالیکه براساس متن برجام، باید شاهد رونق روابط اقتصادی ایران 
و غرب می بودیم، در روزهای اول توافق مقامات سیاسی اروپا راهی ایران شدند 
و همیــن چند روز پیش و در جریان کنفرانس مقدماتی مونیخ که در تهران - از 
سوی آلمان و با همکاری وزارت خارجه ایران - برگزار شد، وزارت  خارجه آمریکا 
تلاش زیادی کرد تا هیئتی را برای حضوردر این کنفرانس گسیل نماید که ناکام 
گردید. توافق امنیتی ایران و روسیه در پرونده سوریه که به سهولت و در زمانی 
کم به نتیجه  رسید و عملیاتی شد، تصور غرب را بهم ریخت. آنان از این توافق 
این را اســتنباط کردند که ایران همزمان با توافق سیاسی با غرب به یک توافق 
راهبردی با روسیه در حوزه حساس امنیتی رسیده است. این در حالی است که 
کشورهای غربی به بهانه تایید توافق وین، به صدور قطعنامه ای )2231( روی آوردند 
که مهمترین رویکرد آن اعمال محدودیت  شدید علیه قدرت نظامی ایران بود. 
توافق امنیتی تهران- مسکو عملا یک مهر ابطال بزرگ بر این سیاست زیرکانه 
به حســاب می آید. چرا که این توافق در هر سطحی که صورت گرفته باشد به 
تقویت توانایی و موقعیت اضلاع  مقاومت منجر شده و بخصوص تقویت موقعیت 

ایران را در پی می آورد.
2- به گمان غرب، در توافق ایران و روســیه، این روسیه است که کمک به 
جبهه ایران را پذیرفته است چرا که در توافق چهار جانبه ایران، روسیه، سوریه 
و عراق، دو کشور ســوریه و عراق متحد استراتژیک ایران هستند. بنابراین در 
این هم پیمانی، جبهه مقاومت دارای موقعیت جدیدی شده است. از منظر غرب، 
ورود نظامی مستقیم روسیه به پرونده امنیتی سوریه، ایران را از ورود مستقیم و 
موثر نظامی در سوریه بی نیاز می کند و حال آنکه ورود گسترده تر ایران به پرونده 
سوریه باعث  تحریک حساسیت های منطقه ای می شود و در نهایت دردسرهایی 
را برای ایران پدید می آورد. غرب به خوبی می داند و در چند پرونده امنیتی تجربه 
کرده اســت که ظرفیت ایران و رهبری آن در اداره بحران های پیچیده امنیتی 
بالاســت این قدرت مدیریت تا به آنجاست که می تواند یک کشور اشغال شده 
)مورد عراق( را به یک متحد اســتراتژیک تبدیل کرده و به استقلال برساند. با 
این وصف - درســت یا نادرست - تحلیل غرب این است که در هم پیمانی ایران،  
روسیه، عراق و سوریه، فرمان حرکت در دستان ایران است و بقیه با اتکا به توان 
راهبردی ایران در مدیریت بحران به ایفای نقش می پردازند. این در حالی است که 
در توافق مشترک چهار کشور، موضوع اصلی »مهار تروریزم«  است و در این میان 
هر چهار کشور »تروریزم شبه مذهبی«  را مشکل جدی خویش ارزیابی می نمایند 
و به این توافق یا هم پیمانی به عنوان راهی برای مهار تروریزمی که مرزهای آنان 

را تهدید می کند می نگرند.
3- هم پیمانی ایران، روسیه، عراق و سوریه در پرونده امنیتی مهار تروریزم، 
برخلاف مدل هایی که غربی ها برای مهار تروریزم مطرح کردند که نوعا از ادعاهای 
تبلیغاتی فراتر نرفت، می تواند به یک مدل موفق تبدیل گردد. در  این صورت این 
همکاری و هم پیمانی در بحران سوریه محدود نمی شود و می تواند در هر جای دیگر 
که با بحران تروریزم مواجه هستند، به کار آید. در این حالت مهار تروریزم که برای 
غرب بهانه ای برای حضور مستقیم نظامی در منطقه حساس غرب آسیا می باشد 
به روندی منجر می شــود که دلیلی برای ادامه حضور نظامیان آمریکایی  و... در 
کشور  هایی نظیر افغانستان باقی نمی ماند. با این وصف هم پیمانی یا هر نام دیگری 
که روی توافق امنیتی ایران، روسیه، عراق و سوریه بگذاریم، یک راهبرد اساسی 
در تغییر رویکردهای منطقه محسوب می شود. غرب از این منظر به شدت نگران 
اســت و از این رو تبلیغات گسترده ای به راه انداخته تا بباوراند که این همکاری 
آنگونه که تصور می شود، عمیق و ادامه دار نیست. کما اینکه تبلیغات حساب شده ای 
هم در بعضی از رســانه ها و محافل ایرانی به راه افتاده تا مردم ایران، روسیه را 
غیرقابل اعتماد بدانند و این در حالی است که هر مقدار - کم یا زیاد - که روس ها 
پای کار بمانند، به نفع کشوری است که حفظ سوریه را یک »ضرورت راهبردی« 
تلقی کرده و برای آن تلاش می نماید یعنی ایران. بنابراین در اینجا اساسا سخن 
گفتن از اینکه آیا روسیه قابل اعتماد است یا نه درست نیست و موضوعیت ندارد.

4- از منظر غربی ها، توافق 4 جانبه مذکور که با مبنای مبارزه با تروریزم شکل 
گرفته و قایل به فاصله گذاری میان تروریســت ها - تقسیم آنان به خوب و بد - 
نیست،  در آینده  می تواند مبارزه با هر تروریزمی را در بر بگیرد. چنین جبهه ای 
نیم  نگاهی هم به تروریزم سازمان یافته رژیم صهیونیستی دارد کما اینکه مهار 
تروریزم در سوریه یعنی اقتداربخشی به »مهمترین دولت عرب مخالف اسرائیل« 
و این در شرایطی است که این سوریه به کانون فعالیت حزب  الله لبنان هم تبدیل 
شــده و به آن امکان داده است تا در مناطق مشرف به بلندی های جولان حضور 
یابد. این وضع  برای رژیم تل آویو خطر فوق العاده ای را در پی دارد. اسرائیلی ها 
بدون تردید می دانند که به فرض تماس تلفنی پوتین با نخست وزیر رژیم اسرائیل 
و حتی اطمینان بخشــی تلفنی به او و حتی خط قرمز خواندن امنیت اسرائیل، 
واقعیت میدانی عوض نمی شود. اسرائیل می داند که پشتیبانی هوایی روسیه از 
عملیات زمینی حزب الله در ســوریه به هر حال به تقویت  موقعیت حزب الله و 
تسهیل موفقیت آن منجر می شود و این، اسرائیل را با حریف قدرتمند تر مواجه 
می گرداند از این رو اقدام نظامی روســیه در سوریه تحت هر شرایطی کار را بر 

رژیم صهیونیستی سخت تر می کند.
5- توافق امنیتی چهارجانبه از یک امتیاز بزرگ دیگر برخوردار است. آنچه 
اتفاق می افتد یک جبهه طبیعی و برخوردار از عمق مردمی است و از این رو حتما 

توام با ملاحظات انسانی و در نظر گرفتن محدودیت های عملیاتی است. 

هراس غرب از توافق امنیتی
ایران و روسیه

چشمه چشمه می جوشد...

* باز پای رفت و آمد دشــمنان غربی مان به ظاهر برای گشایش روابط به 
ســرزمین ما باز شده اســت واقعیت این است که این کار برای برانگیختن 
اختلافات داخلی و سرپل ساختن در کشور است. از جمله آنکه وزیر خارجه 
آلمان که از حامیان سرسخت رژیم صهیونیستی است به کشورمان می آید و 
با پررویی سعی می کند تابوها را زیر پا بگذارد. سخنرانی وزیر خارجه آلمان در 
دانشگاه تهران با آن لحن متکبرانه توهین به دانشجویان و قشر تحصیل کرده 
ما بود. او دست کم باید از این ملت بابت تجهیز صدام به بمب های شیمیایی 
عذرخواهی می کرد. ما هنوز و هر روز شــاهد شهادت مجروحان شیمیایی 

دفاع مقدس هستیم.
5935--- 021و 8181---0933
* آقای ظریف  در جواب عربستانی ها گفته آنها نباید به فکر حذف ایران باشند. 
این چه نحو ســخن گفتن با یک مقصر است؟ آل سعود کیست که بخواهد یا 
بتواند در منطقه ایران را حذف کند؟ آل سعود فعلا باید پاسخگوی بی تدبیری 
ســهوی یا عمدی اش باشد که سبب کشته شدن صدها حاجی ایرانی و هزاران 

حاجی جهان اسلام شد.
0912---2305

* آقای ظریف مگر رژیم آل سعود در کشتار مردم یمن، سوریه و عراق از رژیم 
غاصب اسرائیل پیشی نگرفته دیگر چگونه می خواهید عربستان صهیونیستی به 

عنوان یک کشور همسایه با شما مسالمت آمیز رفتار کند؟ 
سرابی
* برخی از کشورهایی که ادای قدرتمندی درمی آورند، بدانند که با پول و سرباز 
عاریتی نمی توانند هیچ غلطی بکنند. هر کشــوری که توانســت مثل سربازان 

جان برکف و مخلص ایرانی تربیت کند می تواند ادعای قدرت کند.
نصیری- زابل
* آقای ظریف وزیرخارجه کشــورمان به خودش اجازه داده بعد از مدت ها یک 
موضع  مثلا انقلابی علیه عربستان بگیرد و بگوید اجازه نمی دهیم عربستان ایران 
را از منطقه حذف کند. واقعا باید به ایشان خسته نباشید گفت. فقط باید مواظب 

بود چنین وزیر انقلابی را چشم نزنند.
0912---2305

* جای تأسف است که خانم فائزه هاشمی از آقای طاهری سرکرده منحرفین 
عرفان حلقه دفاع می کند ولی تعجب ندارد چون وکیل طاهری وکیل  خانواده 

آقای هاشمی هم هست.
0912---7317

* آقای هاشــمی اعلام کرده انتخابات را آن  گونه که مردم می خواهند برگزار 
کنیم؟ معنی و مفهوم این سخن چیست؟ یعنی در گذشته انتخاب خود ایشان 
و رئیس جمهور فعلی هم خلاف خواسته مردم صورت گرفته است؟ چرا برخی 

به بلندگوی دشمن تبدیل شده اند؟
0919---2470

* اشتباه آمریکا و آمریکایی ها این است که در اثر دریافت نشانه های غلط، اخیرا 
به ایران مانند سایر کشورهای منطقه می نگرند و تصورشان این است که با چند 
تهدید می توانند ایران را تابع سیاســت های خود در منطقه کنند. حال آنکه در 
صورتی که بخواهند این تصور خود را آزمایش کنند بزرگ ترین شکست تاریخ 

خود را تجربه خواهند کرد.
0915---6091

* مشکلات اقتصادی را می توان تحمل کرد و به تدریج برای رفع آنها چاره اندیشی 
نمود. نگرانی ما مردم بیشــتر بابت عملیات نفوذی پسابرجام می باشد. چرا که 

دولت در این موضوع آن گونه که باید احساس مسئولیت نمی کند؟
0919---0289

* اگر دولت روحیه انقلابی داشــته باشد باید در مرحله پسابرجام شرکت های 
آمریکایی را در زمینه فعالیت اقتصادی در داخل کشورمان کنار بگذارد و از این 

طریق قدرت خود را برای گرفتن امتیاز به رخ بکشد.
0915---3419

* اعــلام پرداخت 25 میلیون وام خرید خودرو از ســوی دولت علامت رکود 
اقتصادی است یا رونق اقتصادی؟ تحریک تقاضا یعنی چه؟ چرا حاضر نیستند 

که به مردم بگویند اشتباه کرده اند؟
3104---0912 و 3991---0938

* خریــد خودروی خارجی با وام 70 درصد قیمت خودرو و بدون ســود، ولی 
خرید خودروی داخلی با وام 80 درصد قیمت خودرو با ســود 16 درصد. این 

است حمایت از تولید داخلی!
0912---2748

* امروز برای مردم مهمتر از هر چیز عمل مقامات است چرا که مسئولیت دارند 
و مردم آنها را برای عمل و کار مشخصی انتخاب کرده اند. اگر مردم خلاف آن 
را مشاهده کنند کاری به اسم و مدرک و درجات علمی آقایان ندارند. مردم از 

مسئولان عمل می خواهند نه مدرک.
021---2539

* خدا وکیلی این مردم که گرانی را با تمام گوشت و پوست خود دارند احساس 
می کنند چگونه می توانند ادعای یک رقمی شدن تورم در کشور را از زبان رئیس 

بانک مرکزی قبول کنند.
0911---3318
* بیش از دو ســال اســت که از شروع به کار دولت یازدهم می گذرد اما تا این 
تاریخ وضعیت رئیس دانشگاه پیام نور مشخص نیست. چرا؟ شایعاتی در مورد 
انتصاب یک آقای 71 ســاله به گوش می رسد. ظاهرا در این دولت جوانگرایی 

بی معنی است و یا معتقد به قحط الرجال هستند.
0916---6227
* از بخش فشــافویه بخش جاده قدیم تهران - قم، تماس می گیرم روســتای 
ما با قدمت چند هزار ســاله رو به نابودی اســت. روســتایی که چندین هکتار 
باغ انار، زمین های زراعی، دامداری و مرغداری دارد این روســتا  دارای کمبود 
در زمینه های آب - برق - گاز- مســجد - مدرســه و راه هموار است قناتی که 
زمینهای کشاورزی ما از آنها تغذیه می کنند به خاطر عدم رسیدگی مسئولان 
رو به خشــکی اســت. از مســئولان تقاضا داریم به این منطقه یعنی روستای 
قلعه محمدعلی خان بخش فشــافویه توجه بیشــتری کنند در غیر این صورت 

اهالی مجبور به مهاجرت می شوند.
021---2689

* پزشــک مجرد و سرپرست چند برادر بی کار و مادرم هستم. بنویسید دولت 
تدبیر و امید یارانه همه افراد تحت تکفل بنده را قطع کرده است.

0912---4239
* قیمت یک دستگاه پراید دوگانه سوز  131)مدل بالا( 21/420/000 تومان 
اســت پس وعده های پس از برجام چه بود؟ چرا به جای کاهش قیمت شاهد 

افزایش  قیمت ها هستیم؟
دهقان - مشهد
* دولت به جای پرداخت تســهیلات بانکی با نرخ 26 درصد سود پاداش پایان 

خدمت فرهنگیان بازنشسته سال 93 را پرداخت بکند.
0911---3318
* در شهرســتان شبستر از توابع آذربایجان شرقی خیابان های شهر به نام های 
نگین، سامان و... نامگذاری شده اند در حالی که باید نام شهدا و مشاهیر علمی 

- مذهبی کشورمان زینت بخش معابر شهر باشند.
0939---0042

* آسفالت خیابان های شهر تسوج در آذربایجان شرقی وضعیتی پیدا کرده که 
خودروهای داخل شــهر دچار خسارت زیاد می شوند. از مسئولان شهر تقاضای 

رسیدگی داریم. امیدواریم توجه کنند.
0939---0042

* 10 سال است بازنشسته شده ام. دهها سال مسئولیت پشتیبانی جنگ جهاد 
اردبیل و فرماندهی پایگاه شــهید شــمس ا... منطقه غرب و همچنین مسئول 
امور عمومی جهاد کشــاورزی اردبیل را در کارنامه ام دارم ولی تا به حال موفق 
نشده ام از درصد مدیریت استفاده کنم. از مسئولین امر درخواست حل مشکل 

یاد شده را دارم.
آران از اردبیل
* من بازنشسته تامین اجتماعی هزینه  دکتر رفتن را ندارم چگونه به مسئولین 
دولتی باید بگویم؟ در کنار این، مشکل جوان تحصیلکرده بیکار از دیگر مشکلات 
زندگی ام شده و عدم توان تامین مایحتاج زندگی هم در این ایام کهولت سن بر 
فشار  روحی روانی ام افزوده شده است در صورتی که یک بازنشسته پس از 30 
ســال خدمت نباید هیچ یک از این مشکلات را داشته باشد. آیا دولت فرصت 

تدبیر برای امثال ما بازنشستگان را دارد؟
رجب پور

دولت ایران برای اوراق کردن عجله دارد
اما غرب در لغو تحریم عجله نمی کند

محافل غربی می گویند طبق برجام، هیچ روزی برای اجرای این توافق مشخص 
نشــده و هر چند ایران برای لغو تحریم ها عجله دارد، اما انجام تعهدات فنی ایران 

زمان بر است و به وقت نیازمند است.
شــبکه تلویزیونی فرانس 24 در این زمینه گزارش داد: زمان مشــخصی برای 
برداشته شدن تحریم ها علیه ایران مشخص نشده است. پس از گذشت 90 روز از 
امضای توافق وین بین ایران و 6 قدرت جهانی در 14 ژوییه )23 تیر(، روز یکشنبه 
به عنوان »روز تصویب«  بود اما زمان اجرای تعهدات غرب معلوم نیســت. مقامات 
غربی می گویند این زمان می تواند تا 6 ماه دیگر باشد چرا که ایران برای پرداختن 

به این تعهدات به چنین زمانی نیاز دارد.
روزنامه یو اس ای تو دی نیز در گزارش مشابهی نوشت: برای روز اجرای تعهدات 
غرب در برجام تاریخی مشخص نشده و تنها ملاک گزارش آژانس از انجام بالغ بر 

10 تعهد ایران است.
در همین حال جو سیرینسیونه کارشناس بنیاد پلاوشرز به صدای آمریکا گفت: 
امروز در وضعیت بسیار پیچیده تری نسبت به زمان مذاکرات هستیم زیرا ایران در 
شرف دست زدن به کاری است که تعداد بسیار اندکی از کشورهای جهان تاکنون 

به آن مبادرت ورزیده اند.
صــدای آمریکا گفت: مقام های ایران ابــراز امیدواری کرده اند که ظرف دو ماه 
گام های لازم برای اجرایی شــدن توافق را بردارند، اما منابع غربی چنین برآوردی 
را خوشبینانه می دانند و معتقدند انجام تعهدات ایران بیش از دو ماه زمان می برد.

»جو سیرینسیونه« در پاسخ به این پرسش که »نظر شما در مورد این برنامه 
زمان بندی چیســت؟« گفت: ایرانی ها خیلی باید خوشــبین باشند که فکر کنند 
می توانند همه این کارها را در ظرف دو ماه انجام دهند، من هیچ کارشناس آمریکایی 
را نمی شناسم که گفته باشد این کار ممکن است، قطعا کسی در داخل دولت آمریکا 

چنین فکری را نمی کند.
وی افزود: حرکات بسیاری باید انجام بگیرد، حتی از نظر فیزیکی نقل و انتقال 
دستگاه ها و سانتریفیوژها همه اینها زمان زیادی می برد، ما داریم  صحبت از هزارها 

سانتریفیوژ می کنیم و دستگاه های مرکزی راکتور تولیدکننده پلوتونیوم.
او ادامه داد: حمل و نقل این همه دستگاه های ظریف عمل بسیار حساسی است 
که باید با دقت و درستی انجام گیرد، من فکر نمی کنم بشود در این کار تعجیل کرد.

این کارشناس افزود: آنچه که کار را پیچیده تر نیز می کند خارج کردن چیزی 
در حدود 10 هزار تن اورانیوم با غنای کم از کشور است، این فرآیند ساده ای نیست، 

ایران تاکنون دست به چنین کاری در این ابعاد نزده است.
سیرینسیونه گفت: کشوری هم که به احتمال زیاد قرار است این مواد را تحویل 
بگیرد یعنی روســیه اصرار بر نمونه برداری خواهد کرد و خواستار رعایت اقدامات 
ایمنی مناســب خواهد شــد، بنابراین دو ماه بسیار خوشبیانه است. شاید ژانویه یا 

فوریه موعد واقع بینانه تری باشد.
جو سیرینســیونه ادامه داد: ما در حال ورود به دوره بسیار پیچیده  و بغرنجی 
هستیم، اگر شما قبلا فکر  می کردید که مذاکرات عمل پیچیده ای است امروز در 
وضعیت بســیار پیچیده تری هستیم زیرا ایران در شرف دست زدن به کاری است 
که تعداد بســیار اندکی از کشورهای جهان تاکنون به آن مبادرت ورزیده اند، یک 
مجموعه اتمی را که میلیارد ها دلار و بیش از یک دهه صرف ایجاد آن کرده بودند 

حالا بخواهند از هم بازش کنند.
وی افزود: حال ما می خواهیم مطمئن شــویم که این کار به درســتی انجام 
می پذیرد و به شــیوه ای انجام می شود که مطابق با اصول محکم، استوار و مکتوبی 

است که در نتیجه مذاکرات به دست آمد.
مدعیان مبارزه با فساد چرا

در برابر بزرگترین پرونده نفتی ساکتند؟!
وزیــر نفت اگر دنبال انگل زدایــی و دلال زدایی از وزارت نفت اســت باید به 

پرونده های کرسنت و استات اویل بپردازد.
روزنامه جوان با اشــاره به سخنان زنگنه درباره حمله به دلالان نفتی نوشت: 
بــدون تردید بابــک زنجانی یک متخلف اقتصادی اســت و باید به تخلفات وی و 
پشتیبانانش رسیدگی شود اما ابهام بزرگی که در این باره وجود دارد، این است که 
»حس فسادزدایی« آقای زنگنه تنها و تنها در این پرونده بیدار است و گزینشی عمل 
می کند؟! آیا این حس در پرونده های کرسنت و استات اویل به »مرخصی« رفته بود؟
چه اتفاقی می افتد که به یک پرونده برچسب عادی می خورد و از سوی شورای 

عالی امنیت ملی به پرونده ای بسیار فسادزاتر از آن مهر محرمانه می خورد؟
این روزها حرف از کرسنت فراوان است و اخبار موثقی از اجرایی شدن احکام 
شنیده می شود؛ احکامی که از سوی دیوان عدالت اداری صادر شده است ولی رفت 
و آمدهای فراوان به این دیوان برای گرفتن تخفیف در این احکام مایه تعجب است. 
پول هایی که به شواهد اسناد موجود به یکی از احزاب سیاسی در جریان کرسنت 

داده و رشــوه هایی که پرداخت شــده است از یک سو دامنه فساد را دولتی کرده و از 
سویی دیگر، جنس خود قرارداد کرسنت، حجم »وطن فروشی«، »تضییع بیت المال« 

و »حکم دادگاه« در نوع خود بی نظیر است.
بر اساس اطلاعات موجود، کرسنت به چنان قرارداد ننگینی تبدیل شده است که 
تنها و تنها با رشوه می شد آن را پیش برد. وزیر نفت اگر در دوره نخست وزارت خود 
از فساد بیزار بود و انگل ها را دفع می کرد، به طور قطع با رشوه چندصد میلیونی چند 
تن از منصوبان، حجم ضربات وارده به کشور را به 18 میلیارد دلار نمی رساند؛ چیزی 

بیش از شش برابر فساد بابک زنجانی.
جوان می افزاید: کارشناسان و مدیران نفت بهتر می دانند که برخلاف برنامه های 
مصوب، گاز میدان سلمان به جای انتقال به عسلویه، برای فروش به شرکت کرسنت 
اختصــاص یافت و به ازای تحصیل حداکثــر حدود 4 میلیارد دلار درآمد ارزی برای 
دوره 25 ســاله )یا به قول آقای زنگنه 3/3 میلیارد دلار( از محل صرفه جویی ارزی 

به میزان سالی 860 میلیون دلار و 20 میلیارد دلار در 25 سال چشم پوشی شد.
اگر کرســنت اجرا می شــد حداقل 20 میلیارد دلار از منافع ملی کشور به دلیل 
رشوه خواری ناچیز برخی از مدیران نفتی در دولت اصلاحات به باد می رفت و امروز که 
اجرا نمی شود 18 میلیارد دلار ضرر به کشور وارد شده است؛ حال پرسش اینجاست 

که چه کسی مسئولیت این »بن بست« را برعهده می گیرد؟
طبق برنامه ای که مشــخص شــده بود، قرار بود گاز سلمان برای مصرف داخلی 
در نظر گرفته شــود اما هیئت مدیره شــرکت ملی نفت بدون کسب مجوز از شورای 
اقتصاد، راســا برنامه مصوب را فراموش کرده و با یک شــرکت دلال »بدنام« قرارداد 
صــادرات گازی را منعقــد کرد که قیمت گاز در آن ثابت بود. توجیه اقتصادی پروژه 
توســعه میدان سلمان بر مبنای سالانه 860 میلیون دلار صرفه جویی ارزی تنظیم و 
تصویب شــده بود و صدور گاز با قرارداد کرسنت به جای تحصیل مبلغ صرفه جویی 
ذکر شده، صرفا حدود 160 میلیون دلار درآمد سالانه برای ایران ایجاد کرد و می توان 
نتیجه گرفت، با قرارداد کرســنت، مبلغ سالانه 700 میلیون دلار از توجیه اقتصادی 

پروژه میدان سلمان کاسته می شد.
امارات، گاز بسیار گرانتری را از قطر دریافت می کرد اما تعدادی از اعضای هیئت 
مدیــره نفت که منصوبــان وزیر نفت وقت بودند، با نادیده گرفتن همه نقاط ضعف و 
بی تفاوتی محض نسبت به منافع ملی قرارداد منحصر به فرد کرسنت را امضا کردند و 

امروز پس از سال ها، با حکم انفصال از خدمت و جریمه نقدی مواجه شدند.
بابک زنجانی و پرونده وی در دو سال اخیر، تبدیل به دستمایه ای برای سیاسی کاری 
و پوشاندن »خطای کرسنت« شده است؛ بابک زنجانی 2/8 میلیارد دلار از پول بیت المال 
را بازنگرداند و عده ای با دریافت چند صد میلیون تومان، 18 میلیارد دلار از حق مردم 
را به یغما بردند. ای کاش این حس »انگل خوانی« در روزهایی بیدار می شد که آقای 

وزیر بایستی کلاه خود را بالاتر می گذاشتند.
درگیری میان شاهزادگان سعودی

قطعی است
یک موسسه مطالعاتی در واشنگتن اعلام کرد رویارویی و درگیری بین شاهزادگان 

سعودی قطعی است.
ســایمون هندرسون پژوهشگر موسسه سیاست خاورمیانه واشنگتن در گزارشی 
نوشت: گزارش های متعدد نشان می دهد درگیری میان جریان های رقیب در حکومت 
سعودی حتمی است. حکومت عربستان سعودی از ژانویه گذشته و پس از مرگ ملک 
عبدالله و جانشــینی سلمان که بلافاصله فرزند 29 ساله اش محمد را به وزارت دفاع 
منصوب کرد در آشــفتگی به ســر می برد. وضعیت محمد سه ماه پس از اینکه ملک 
سلمان وی را جانشین ولیعهد ساخت ارتقا یافت. ولیعهد و وزیر داخله محمد بن نایف 
است که برادرزاده ملک سلمان بوده و 56 سال سن دارد. اما محمد به سلمان نزدیک تر 
اســت. باور عمومی این است که ولیعهد مورد نظر سلمان او می باشد. تنشهای ناشی 
از این اوضاع موجب نگرانی بیشــتر آل سعود و مردم شده است و دغدغه هزینه های 
جنگ یمن و قیمت پائین نفت مزید بر علت می شود. اینکه تنشها به کجا می انجامد 
محل گمانه زنی است. بن نایف به دلیل سوابقش در عملیات ضد تروریسم فرد محبوب 

واشنگتن است.
هندرســون می افزاید: یک بعد این بحران بیماری ملک سلمان است. وی در 79 
ســالگی از بیماری های بسیاری رنج برده و با عصا راه می رود. وضع روانی وی نیز رو 
به وخامت است. یک روز حال وی خوش است و یک روز حالش بد است. و آل سعود 
تمهیدات فراوانی برای سرپوش گذاشتن بر وضعیت جسمانی او اندیشیده که از جمله 
آن قرار دادن نوشــته نمایی )تله پرامتر( در برابــر او و اختفاء آن در میان گل آرایی 

روی میز می باشد.
با توجه به این عوامل چند سناریو ممکن است:  1- سلمان، بن نایف را عزل کرده 

و محمد را جای او به عنوان ولیعهد بنشاند. این اتفاق ممکن است منجر به رویا رویی 
نظامی بین ارتش سعودی تحت ریاست محمد و نیروهای شبه نظامی وزارت داخله 

به ریاست بن نایف شود.
2- ملک سلمان از مقام ثانویه نخست وزیری کنار کشیده و سلمان را بر این 
منصب نشاند و بن نایف لاجرم زیر دست او قرار گیرد. شاهزاده بزرگتر در مناصب 

دیگر دولتی از تحقیر های مشابهی رنج می برد.
3- بن نایف و بن  سلمان سعی کنند یکدیگر را کنار زنند. نقطه ضعف بن نایف 
آمار فراوان تلفات فاجعه منا است. سازمان برگزار کننده حج مستقیما تحت مسئولیت 

بن نایف است. بن  سلمان نیز بر سر جنگ یمن تضعیف شده است.
هرچه باشــد موفقیت قاطع نظامی و پیروزی دیپلماتیک به نظر خیالی بیش 

نیست.
4- آل سعود مجبور شود که مقداری یا تمام کنترل بر نظامیان ارشد غیرسلطنتی 
را که از بی تجربگی و بی کفایتی رهبری ســلطنتی خشمگین هستند و از حمایت 

سربازانشان برخوردارند و جنگ یمن را احمقانه می  دانند، کنار گذارد.
شــاید عامل تعیین کننده در سه سناریوی اول نقش شاهزادگان ارشد شورای 
بیعت باشد. این شورا که در مورد جانشینی پادشاهان فعالیت می کند هنگام ترفیع 
محمد به حاشــیه رانده شد. این شورا باید بین آینده دراز مدت خاندان سلطنتی 
در برابر تصور کوتاه مدت به مخاطره افتادن دورنمای عربستان و میراث زمامداری 
آل ســعود توســط رهبری فعلی توازن ایجاد کند. برای آمریکا، بعد حیاتی بحران 
ســعودی مانند همیشــه تاثیر بالقوه بر منابع جهانی نفت و قیمتهای آن می باشد. 
شــاید هرج و مرج در آل ســعود اگر منجر به اختلال در تولید نفت شود مجددا به 

تولید جهانی نفت آسیب زند.
عربستان بعد از 7 ماه

به تنهایی در باتلاق یمن دست و پا می زند
پس از 7 ماه مداخله نظامی در یمن، عربســتان در حال خودکشی است و در 

این جنگ تنها مانده است.
عبدالباری عطوان تحلیلگر معروف عرب در روزنامه رأی الیوم نوشت: عربستان 
سعودی به حلقه نجاتی نیاز دارد تا او را از باتلاق خونین یمن که از هفت ماه پیش 
با عملیات »طوفان قاطعیت« آن را شروع کرد و در آن غرق شده و روز به روز بیشتر 

در آن فرو می رود، خارج کند.
عربستان هواپیماهای جنگی و سربازان خود را به یمن اعزام کرد به امید آنکه 
حوثی هــا را از بین ببرد و دولت عبدربه منصورهادی را به قدرت بازگرداند اما این 

هدف تاکنون محقق نشده است.
لجبازی عربستان نه تنها برای این کشور بلکه برای متحدانش بسیار پرهزینه 
شــده و اکنون آشکار شده است که ائتلاف نظامی به سرکردگی ریاض با استفاده 
از ابــزار نظامی نمی تواند به جنگ در یمن پایان دهد. بنابراین محاصره بنادر یمن 
در حال نتیجه دادن عکس است و این باعث شده است همه یا بیشتر مردم جهان 
بر ضد عربســتان و خاندان حاکم بر این کشور بسیج شوند و هرکس غیر از این را 

می گوید، در پی گمراه کردن مردم است.
عربستان پس از هفت ماه مداخله نظامی اش در یمن، تنها مانده و در این میان 
تنها یک کشــور عربی خلیج )فارس( یعنی امارات آن را همراهی می کند و کویت 
در خصوص یمن عذرخواهی کرده و خود را از این ماجرا دور نگه داشــته اســت و 
نیرویی برای جنگ یمن نفرستاد. عمان نیز ترجیح داد بی طرف بماند و بحرین نیز 

قدرت نظامی قابل توجهی نیست که بتوان روی آن حساب کرد.
عطوان می افزاید: این روزها عربســتان با بحران های مختلفی مواجه است زیرا 
قیمت نفت کاهش زیادی یافته و ذخایر راهبردی ارزی این کشور در حال کاهش 
است و بیکاری در میان جوانان این کشور بسیار بالا است و به چهل درصد رسیده 
است و با در پیش گرفتن سیاست ریاضت اقتصادی که در نتیجه بسیاری از طرح های 
مهم و زیرســاختی متوقف می شــود. این بیکاری بیش از این نیز خواهد شد و در 
نتیجه اســتخدام های جدید متوقف شده و از سوی دیگر افزایش حقوق ها در سال 
آینده نیز مشــکل دیگر عربستان است. شواهد و قرائن همه حاکی از آن است که 

کابوس امنیتی در حال ادامه یافتن است.
الرأی الیوم تاکید کرد: ادامه جنگ در چند جبهه نوعی خودکشی است و این 
باعث می شــود آن طرف بیشتر گرفتار و درگیر شود و خسارت های مادی و بشری 
بیشتری ببیند و دشمنان بیشتری برای خود بتراشد بدون اینکه دوستان و متحدانی 
برای خود باقی بگذارد، دوستانی که این روزها بسیار کم هستند و زمانی که بحث 
ورود به جنگ پیش می آید، همه برای نجات دادن خود از غرق شدن فرار می کنند.
عطوان نوشت: برخی در عربستان می خواهند این کشور را گرفتارتر کنند و آن 
را به سمت اسرائیل سوق دهند، آنها سعی می کنند تا اسرائیل را نجات دهنده این 
کشورها و هم پیمانانشان در مقابل ایران در منطقه معرفی کنند، این گرایش و این 
نوع تفکر پیامدهای بسیار خطرناکی دارد زیرا هر کس تاکنون متحد اسرائیل شده 
است یا با آن مذاکره کرده یا حتی تکیه بر سلاح های آن کرده پشیمان شده است.

در سوگ مولای شهیدمان حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام، 
سهم غمنامه روز هفتم را به سروده ای از شاعر متعهد کشورمان آقای 

مرتضی امیری اسفندقه اختصاص می دهیم.
***

چشمه چشمه می جوشد خون اطهرت اینجا
کور می  کند شــب را زخم خنجرت اینجا

چشمه چشمه می جوشد از دل زمین هر شب
خون اصغــرت آن جا، خون اکبرت اینجا

می رسد به گوشم گرم بانگ خطبه ای پرشور
خطبه ای که بعد از تو خوانده خواهرت اینجا

از فرات می جوشــد موج و می زند بوسه
بر کرانه خشــک حلق و حنجرت اینجا

در فضا عجب حزنی موج می زند امشــب
اینجا شیهه  می کشد اسبی روی پیکرت 

این فرشته وحی است وحی تازه آیا چیست؟
روی نیزه می خواند آیه ای ســرت این جا

کیست این که ناآرام در خرابه می گرید؟
موج می زند در خون،  چشم دخترت اینجا

کربلا چــه پیوندی با فــدک مگر دارد؟
غصب می شــود از نو سهم مادرت اینجا

یک نهال بارآور غرس می شــود در خاک
قطع می شــود دســتی از برادرت اینجا

حــج ناتمــام تــو راز دیگــری دارد
در غدیر خم جاری ست حج آخرت اینجا

این ضریح شش گوشه، حج پاکبازان است
آب می شــوم از شــرم در برابرت اینجا

یک اندیشکده آمریکایی در 
واشنگتن  کرد:  تاکید  گزارشی 
باید برای به چالش کشــیدن 
ارتباطات  ایران روی  عقاید در 

و اینترنت سرمایه گذاری کند.
سیاست  »شــورای  اندیشکده 
خارجی آمریکا« در گزارشی نوشت: 
ایران پس از توافق هسته ای به سراغ 
تخلف از آن خواهد رفت، بنابراین 
می توان به ادامــه برنامه مخفیانه 
غنی سازی در جهت نزدیک شدن 

به تسلیحات هسته ای اشاره کرد! 
گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا 
گواه خوبی برای آماده سازی مراکز 
هسته ای جهت شروع اعمال مخالف 

تعهدات برجام است.
به گزارش مشــرق، شــورای 
سیاســت خارجی آمریــکا تاکید 
کرده است: در صورت بروز هرگونه 
تخلف از برجام توسط ایران، کنگره 
باید اقدام به ارائه و تصویب لوایحی 
نماید که دست ایران را چه در داخل 
و چــه در خارج، از هر گونه تبادل 
و تعامل هســته ای کوتاه نماید که 
بارزترین آن می تواند تحریم شدید 
تمامی شرکای ایران در این زمینه 

باشد.
محــدود کــردن فعالیت های 
داخلی و برون مرزی ایران هم توسط 
نهادهایــی چــون »آژانس دفاعی 
کاهش خطر ایران« که در پنتاگون 

مستقر است، امکانپذیر است.
 بر اســاس این گزارش، آمریکا 
باید پروژه بمب های سنگرشــکن 
هدایــت دقیق هــزار پوندی را در 
دســتور کار قرار دهد و در این راه 
از همراهی رژیم صهیونیســتی که 
استفاده  دارد،  نابودسازی نیز  توان 
کند تا بدین طریق سپر بازدارندگی 
در مقابــل هر گونه تحرک ایران را 

ایجاد نماید.
این گــزارش می افزاید: کنگره 
آمریکا باید با توســل بــه هر ابزار 
ممکــن و به هر شــکلی، با تحت 
فشار قرار دادن جمهوری اسلامی، 
با مــردم ایران ارتباط برقرار نماید. 
کنگــره می توانــد از طریق اظهار 
نظرات عمومی و قوانین محکم، عدم 
رعایت قوانین انسانی در ایران را پر 
رنگ کرده و وجهه نظام جمهوری 

اســلامی را به عنوان ناقض حقوق 
بشر خراب نماید.

این گــزارش در ادامه با ادعای 
مضحک غربگرا بودن جوانان ایرانی 
تاکید کرده است: با توجه به توافق 
هسته ای، اکنون زمان ورود آمریکا 
به عرصه بــرای تحریک جمعیت 

82میلیون نفری این کشور است.
در این گزارش پیشــنهاد شده 
است: باید دسترسی مردم ایران به 
اینترنــت آزاد طبق »برنامه آزادی 
اینترنــت« مهیــا شــود و باید در 
حوزه تکنولوژیــک و ارتباطی که 
نقش حیاتــی در جریــان آزادی 
عقاید در جمهوری اســلامی دارد، 

سرمایه گذاری کرد.
هم اکنون تلویزیون رسمی ایران، 
به صورت علنی مخالفت حکومت 
جمهوری اسلامی با آمریکا را اعلام 
می نماید و موضوع »جنگ نرم« و 
تلاش برای نفوذ آمریکایی ها و البته 
مبارزه با این امر به عنوان »اولویت 
اصلی«، بارها از زبــان رهبر ایران 
بیان شده است؛ بنابراین ادامه روابط 
دیپلماتیک ایران و آمریکا در آینده 

محل بحث خواهد شد.
بر اساس گزارش این اندیشکده 
»بزرگ ترین دغدغه ، محدود شدن 
تاثیرگذاری فرهنگی آمریکا بر مردم 

ایران است.«
 این گزارش همچنین می افزاید: 
باید ســپاه را طبــق بند 3 »قانون 
کاهش خطر ایران مصوبه 2012« 
در فهرست تروریســت ها قرار داد 
و توســط نهادهای دولتی آمریکا، 
منابع مالی ســپاه را شناخت و از 
طریق کنگره با وضع قوانین جدی 

به شدت آنها را محدود کرد.
 سی ان ان: تحریم ها طی

 ده سال برداشته می شوند
سی ان ان نیز در گزارشی نوشت: 
تهران بــه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی اعلام کرد که پروتکل الحاقی را 
اجرا خواهد کرد و در ادامه زمانی که 
ایران همه طرف های دخیل را درباره 
تعدیل برنامه هسته ای خود راضی 

کرد، روز اجرا فرا خواهد رسید.
در ادامه گزارش آمده اســت: 
»باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا 
روند تسهیل تحریم ها را اعلام کرد 

سی ان ان اعلام کرد

روز اجرای برجام هنگامی است كه ایران
همه طرف ها را راضی كرده باشد!

توضیح و تصحیح
در ستون »یادداشت میهمان« روز گذشته مقاله ای از آقای سیدمسعود 
شهیدی منتشر شد که به اشتباه از ایشان با عنوان فرزند مرحوم سیدجعفر 
شــهیدی یاد شــده بود. ضمن پوزش از خطای پیش آمــده مقالات آقای 
سیدمحسن شهیدی فرزند آن مرحوم نیز در روزهای آتی منتشر خواهد شد.

ولیکن آنها تا زمان روز اجرا برداشته 
نخواهند شد.

به گزارش جام نیوز، سی ان ان 
افزود: هشــت ســال بعــد از روز 
اجرا کــه آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی اعلام کند بــه جمع بندی 
گسترده ای درباره صلح آمیز بودن 
رســیده  ایران  هســته ای  برنامه 
است، در آن زمان است که بیشتر 

تحریم ها برداشته خواهد شد.
در ادامه گزارش تاکید شــده 
است: روز پایان تحریم های شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد نیز ده 
سال دیگر همین موقع زمانی است 
که فرآیند طولانی اطمینان سازی و 
تایید شدن ماهیت برنامه هسته ای 
ایران خاتمــه می یابد و باقی مانده 
تحریم هــا نیز برطرف می شــوند. 
بنابرایــن تحریم ها طی ده ســال 

برداشته می شوند.
»رابرت منندز« سناتور آمریکایی 
نیز با ارسال نامه ای خطاب به وزیر 
خارجه این کشور نوشت: به دلیل 
آزمایش موشک عماد، تحریم ها علیه 

ایران را تشدید کنید.
خبرگــزاری رویتــرز نیــز در 
گزارشــی نوشــت: بانک فرانسوی 
کردیت اگریکول با پرداخت جریمه 

787 میلیــون دلاری بــه مقامات 
آمریکا برای پایان دادن به اتهامات 
این بانک بــرای نقض تحریم های 

ایران موافقت کرد.
بر اســاس این توافق، بانک ها 
بــرای یک بازه زمانــی خاص نوعا 
برای مدت 3 ســال، تحت نظارت 
گسترده قرار می گیرند و در صورتی 
که شــرایط توافق را رعایت نکنند، 
اتهامات مجرمانه علیه آنها به جریان 

خواهد افتاد.
به گزارش فارس، وزارت خارجه 
آمریــکا در بیانیه ای بــا موضوع 
ایران  نشست کمیسیون مشترک 
و 1+5 در وین اعلام کرد: ایران در 
جلسه روز دوشنبه گزارشی به روز 
از برنامه های خود برای پایبندی به 
تعهداتش در برجام به حاضران ارائه 

کرده است.
در ادامــه بیانیه آمده اســت: 
موضــوع اتباع آمریکایی زندانی در 

ایران، در جلسه فوق مطرح شد.
وزارت انرژی آمریکا و سازمان 
انــرژی اتمی چین نیز در بیانیه ای 
مشــترک با ســازمان انرژی اتمی 
ایــران اعلام کردند که قرار اســت 
نقــش اصلی را در اصــلاح رآکتور 

اراک ایفا کنند.

سخنگوی وزارت خارجه ایران 
در واکنش به اظهارات وزیر خارجه 
ســعودی تاکید کرد: عربستان با 
بیش از 7 ماه بمباران بی وقفه کشور 
مسلمان یمن، صلاحیت سخن گفتن 
درباره نقش منطقه ای ایران را ندارد.
مرضیه افخم سخنگوی وزارت امور 
خارجه در خصوص سخنان عادل جبیر 
وزیــر خارجه عربســتان در کنفرانس 
خبری با فرانک والتر اشتاین مایر وزیر 
خارجه آلمان گفت:  وزیر خارجه سعودی 
که کشورش در بحران های جاری منطقه 
رویکرد نظامی، امنیتی و افراط گرایانه را 
در پیش گرفته و بیش از هفت ماه است 
که یمن کشور همسایه و مسلمان خود 
را هدف بمباران های بی وقفه قرار داده، 
صلاحیت ســخن گفتن در مورد نقش 

منطقه ای ایران را ندارد.

وی اضافه کرد:  در حالی که جامعه 
بین المللــی بــا درک نقش ســازنده و 
ثبات ساز جمهوری اسلامی ایران خواهان 
مشارکت و ایفای نقش بیشتر ایران است 
متاســفانه تنها کشوری که همچنان با 
رویکرد برد - باخت به تحولات منطقه 
نگاه می کند و بر حذف ســایرین اصرار 
دارد عربســتان سعودی اســت و این 
رویکرد غیرســازنده و مخــرب راه به 

جایی ندارد. 
افخم با اشــاره به اظهــارات عادل 
الجبیر در مورد آینده سیاســی سوریه 
گفت: بــه کار گرفتن چنیــن ادبیات 
متفرعنانه و ســخیف و خــارج از عرف 
دیپلماتیک راجع به سرنوشــت ســایر 
ملت ها نشــانه درجا زدن سیاسی است 
و متاسفانه همین نگاه باعث شده چند 
کشــور و ملت منطقه از جمله سوریه 

و یمــن گرفتار جنــگ و افراط گرایی 
سازمان یافته شوند.

همچنین سیدحسین نقوی حسینی 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شــورای اســلامی در 
گفت وگــو بــا  تســنیم در واکنش به 
اظهــارات عادل جبیر وزیر امور خارجه 
عربستان که با تکرار اتهامات تروریست ها 
بــه ایران، گفته »بــرای مقابله با ایران 
مصمم هســتیم« با توهم آمیز خواندن 
این اظهارات، تاکید کرد: رژیم سعودی  
اصلی ترین حامی تروریست های داعش 
در منطقــه اســت و مــا تفاوتی بین 
ســعودی ها و داعش قائل نیســتیم و 
امروز درک می کنیم که چرا سعودی ها 
این قدر آشفته هستند. وی با بیان اینکه با 
کمک های مستشاری جمهوری اسلامی 
ایران و حمایت های مردم و ارتش سوریه، 

امروز داعش در حال دفن شدن در خاک 
سوریه اســت، گفت: طبیعی است که 
رژیم ســعودی  از پیروزی های ارتش و 
نیروهای مردمی سوریه پریشان باشد، 
اما مــا به وزیر خارجه ســعودی  وعده 
می دهیم کــه در آینده ضربات مهلکی 
به مزدورانش در سوریه وارد خواهد شد 
و تمام تلاش دولت و مردم ســوریه این 
است که سوریه پایان کاری برای داعش 

و تروریست ها باشد.
نقوی حسینی با اعلام اینکه ایران به 
کمک مستشاری خود به سوریه و عراق 
برای مقابله با تروریست ها ادامه خواهد 
داد، تاکید کرد: بهتر است رژیم سعودی  
دست از کشتن مردم یمن برداشته و به 
حمایت از داعش ادامه ندهد که در غیر 
این صورت عواقب خطرناکی متوجه رژیم 

سعودی  خواهد شد.

افخم در واکنش به اظهارات وزیر خارجه سعودی:

عربستان صلاحیت سخن گفتن درباره نقش منطقه ای ایران را ندارد

سعدالله زارعی


